

Hoài Nhơn, ngày 24 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8
và công tác trọng tâm tháng 9 năm 2018

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 8/2018

1. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề, thương mại, dịch vụ:

Hoạt động sản xuất công nghiệp - TTCN và làng nghề tiếp tục phát triển khá, nhất là các ngành: Chế biến gỗ thành phẩm, may gia công, sản xuất vật liệu xây dựng... Có 65 hộ sản xuất kinh doanh đăng ký mới với tổng số vốn ban đầu 43.6 tỷ đồng. Làm việc với sở, ngành về việc thành lập CCN Hoài Châu. Nghiệm thu, đưa vào sử dụng công trình đường số 7 và hệ thống thoát nước dọc hai bên đường; nghiệm thu tổng thể đưa mốc giới quy hoạch ra thực địa mở rộng CCN Hoài Tân.

Hoạt động kinh doanh thương mại - dịch vụ phát triển mạnh, hàng hóa đa dạng. Doanh thu thương mại - dịch vụ 8 tháng ước đạt 9.680 tỷ đồng, đạt 68% kế hoạch. Hướng dẫn UBND các xã thực hiện tiêu chí chợ trong bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an ninh trật tự tại các chợ. Tổ chức kiểm tra các cơ sở hoạt động tín dụng, tư vấn hỗ trợ vay vốn trên địa bàn huyện.

2. Về sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp:

Trồng trọt: Lúa vụ Hè Thu đã thu hoạch 2.812,7/5.246,6ha, đạt 53,6%, năng suất ước đạt 64,1 tạ/ha (trong đó: chân 3 vụ 1.812,7/1.812,7 ha, đạt 100%, năng suất đạt 62,1 tạ/ha; chân 02 vụ 1.000/3.433,9 ha, đạt 29,1%, năng suất ước đạt 65,1 tạ/ha); cây ngô 591,4/591,4 ha, đạt 100 %, năng suất ước đạt 62,5 tạ/ha; cây lạc 396,2/396,2 ha, đạt 100%, năng suất ước đạt 26,2 tạ/ha. Xuống giống vụ Mùa 2018: cây lúa 1.700/1.731 ha, đạt 98,2% kế hoạch, cây ngô: 200/515 ha, đạt 38,8 % kế hoạch, cây lạc: 150/190 ha, đạt 78,9% kế hoạch. Tổng hợp diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng cạn ở các xã, thị trấn vụ Hè Thu 2018 để trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí theo QĐ 52/2015/QĐ-UBND ngày 25/12/2015 về chính sách hỗ trợ phát triển giống cây trồng giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định. Các công trình đầu mối thủy lợi ổn định. Kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện phương án chống hạn vụ Mùa năm 2018. Chỉ đạo các xã phê duyệt phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

Chăn nuôi - Thú y: Phát triển ổn định. Giá heo hơi tăng mạnh (giá heo 42.000 - 48.000 đồng/kg); giá bán thịt, trứng gia cầm ổn định, người chăn nuôi có lãi. Kiểm tra, xử lý đối với hộ giết mổ gia súc và chăn nuôi heo trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường. Thực hiện đồng bộ các biện pháp thú y phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; hướng dẫn tiêu độc khử trùng và tiêm phòng vaccine đợt 2/2018; lũy kế từ đầu tháng 7 đến nay tiêm được 58.450 con gia cầm.

Thủy sản: Sản lượng khai thác hải sản ước đạt 3.850 tấn (tăng 350 tấn so

tháng trước), trong đó cá ngừ đại dương 650 tấn (tăng 250 tấn so tháng trước), lũy kế từ đầu năm đến nay 32.900 tấn (trong đó, cá ngừ đại dương 8.550 tấn). Thẩm định 1.200 hồ sơ đề nghị hỗ trợ nhiên liệu năm 2018 theo Quyết định số 48/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (lũy kế 4.650 hồ sơ). Phối hợp Tổ công tác của tỉnh kiểm tra, đánh giá hiệu quả các tàu cá vay vốn đóng mới theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP. Diện tích thả tôm nuôi vụ phụ 122,4 ha, thu hoạch 11,9 ha, sản lượng 132,4 tấn. Tuyên truyền, vận động các chủ tàu cá không xâm phạm lãnh hải nước ngoài theo Chỉ thị 684 và Kế hoạch số 45 của Thủ tướng Chính phủ về kiểm tra nguồn gốc thủy sản và điều kiện xuất nhập bến.

Thực hiện thẩm định, xác nhận nguồn gốc thủy sản cho 08 hồ sơ, khối lượng 550 tấn. Lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng cao áp 150W, camera an ninh, tổ chức vệ sinh môi trường, sắp xếp hoạt động tại bến cá Cầu Mới. Đoàn công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai kiểm tra công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018. Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy tại cảng cá Tam Quan. Tai nạn và sự cố trên biển xảy ra 11 vụ (tăng 03 vụ so với tháng trước), chìm 02 tàu cá, hư hỏng 04 tàu cá, chết 02 người, mất tích 03 người.

Lâm nghiệp: Khoán, quản lý, bảo vệ rừng 479ha, khoanh nuôi tái sinh rừng 459ha. Khai thác 450 ha rừng trồng, sản lượng đạt 38.385m³. Thực hiện khai thác tận thu diện tích rừng đã có chủ trương thanh lý. Tổ chức 14 đợt tuần tra, truy quét các đối tượng phá rừng; phát hiện, phá hủy 02 lò than hầm xây cất trái phép và 300kg than. Tổ chức ký kết quy chế phối hợp bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa xã Hoài Phú và xã An Hòa (huyện An Lão). Tiếp tục triển khai việc đo đạc và cấp đất rừng cho người dân.

3. Xây dựng nông thôn mới:

Thẩm định hồ sơ 05 xã (Hoài Đức, Hoài Xuân, Hoài Hải, Hoài Mỹ, Hoài Phú) đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Đề xuất UBND tỉnh đưa xã Hoài Hương và Tam Quan Bắc xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2018 - 2020. UBND tỉnh kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chương trình MTQG về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện 7 tháng đầu năm 2018.

4. Tài nguyên và Môi trường:

GPMB, thu hồi 129.011m² đất để xây dựng 14 công trình. Cấp 66 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất rừng sản xuất cho 47 hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 341.848m². Phê duyệt 17 phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư do GPMB để xây dựng các công trình, tổng kinh phí gần 25,5 tỷ đồng. Phê duyệt điều chỉnh hệ số giá đất và giá đất cụ thể để bồi thường, GPMB 07 công trình. Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định giao đất xây dựng khu dân cư xã Hoài Sơn và Ngọc An Trung (Hoài Thanh Tây), tổng diện tích 10.349,4m². Chấn chỉnh UBND các xã, thị trấn chậm tiến độ đo đạc, quản lý đất công ích, đất xâm phụ canh, giải quyết các trường hợp tự ý xây dựng nhà trên đất sản xuất nông nghiệp, trồng cây lâm nghiệp trên đất sản xuất nông nghiệp. Kiểm tra công tác khắc phục ô nhiễm môi trường, phương án đặt hàng và tổ chức đối thoại với một số hộ dân xã Hoài Hương, Hoài Thanh về tình hình ô nhiễm môi trường tại Nhà máy chế biến rác thải của Công ty TNHH chế biến rác thải Duy Anh. Kiểm tra, giải quyết đối với cơ sở giết mổ, chăn nuôi của bà Nguyễn Thị Tươi và ông Trần Văn Ghi (thôn An Dương

biển tỉnh Bình Định, đạt giải Ba toàn đoàn. Tham gia giải cầu lông, bóng bàn đại hội TDTT tỉnh Bình Định lần thứ VIII.

- **Giáo dục và Đào tạo:** Tổ chức lớp học chính trị hè cho cán bộ, giáo viên. Kiểm tra công tác đầu tư xây dựng và việc chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2018 - 2019. Tham gia tập huấn giảng dạy học sinh giỏi cấp THCS. Phê duyệt kết quả tuyển sinh năm học 2018 - 2019, lớp 1: 3.960/3.960 học sinh, đạt 100%; lớp 6: 3.545/3.555 học sinh, đạt 99,72%. Triển khai thực hiện Đề án số 06-ĐA/HU ngày 28/6/2018 của Huyện ủy về việc sáp nhập các trường. Tổ chức tuyển sinh nghề phổ thông, giáo dục thường xuyên và các lớp sơ cấp nghề.

- **Y tế - DSKHHGĐ:** Dịch bệnh sốt xuất huyết có chiều hướng giảm. Trong tháng mắng mới 21 ca (giảm 18 ca so với tháng trước), lũy kế 139 ca, không phát sinh ổ dịch, lũy kế 07 ổ dịch. Xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 28 người, cấp 9 giấy chứng nhận đủ điều kiện. Kiểm tra 28 cơ sở hành nghề y, dược tư nhân.

- **Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội:** Chi trả trợ cấp xã hội cho 14.907 người, tổng số tiền trên 5,7 tỷ đồng; chi trả cho 12.573 đối tượng người có công, số tiền trên 17,8 tỷ đồng. Phó Chủ tịch nước thăm, trao tặng 10 suất quà, trị giá 500 triệu đồng cho hộ gia đình, chính sách có hoàn cảnh khó khăn của 2 xã Hoài Hảo, Hoài Phú. Phối hợp tổ chức tặng 1000 suất quà, mỗi suất trị giá 800.000 đồng cho người nghèo ở xã Hoài Hảo, Hoài Phú. Phê duyệt danh sách 34 đối tượng hộ nghèo được hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg. Nhân rộng mô hình chăn nuôi bò sinh sản (Hoài Sơn), chăn nuôi gà thả vườn an toàn sinh học (Hoài Mỹ), chế biến nước mắm và dịch vụ nấu ăn (Hoài Hải) từ nguồn vốn chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. Khai giảng lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn (Hoài Châu). Tổ chức diễn đàn trẻ em cấp huyện. Tổ chức làm việc với UBND xã Hoài Hương, đối thoại tại xã Hoài Thanh Tây, Hoài Hảo về việc thực hiện các chỉ tiêu BHXH, BHYT. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến ngày 16/8/2018 đạt 86,8%; rà soát và bàn giao sổ BHXH cho người lao động đạt 98,87%.

8. Công tác xây dựng chính quyền:

Kết thúc cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Hoài Sơn thời kỳ 2013 - 2017. Triển khai cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND xã, thị trấn (Tam Quan, Bồng Sơn, Hoài Hảo, Hoài Hương, Hoài Châu). Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra đã ban hành. Kết luận đơn tố cáo việc khai man thành tích để hưởng chế độ người có công với cách mạng (vụ ông Nguyễn Dậu - Hoài Hảo). Hoàn thành thanh tra vụ khiếu kiện kéo dài của bà Phan Thị Cảnh và việc cấp giấy chứng nhận của ông Nguyễn Hữu Khoa (Hoài Hương).

Phê duyệt Đề án và Quyết định sáp nhập trường Mầm non, Tiểu học. Tổ chức kiểm tra công vụ xã Hoài Tân. Ban hành Chỉ thị về tăng cường các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số CCHC cấp huyện, xã. Kiểm tra hoạt động, thống kê đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận một cửa và đăng ký xây dựng một cửa điện tử, hiện đại của xã, thị trấn. Hướng dẫn các xã, thị trấn khảo sát, thống kê các tiêu chí để đánh giá phân loại đô thị loại IV và thành lập phường, thị xã; lập dự toán kinh

2, xã Hoài Tân). Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Công ty TNHH SXTM Thiên Phát (CCN Hoài Tân). Giám sát kế hoạch hoạt động thử nghiệm, vận hành thử nghiệm khắc phục các biện pháp bảo vệ môi trường của Công ty Cổ phần Nguyệt Anh.

5. Về quy hoạch và đầu tư xây dựng:

Xây dựng và trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương chương trình phát triển đô thị Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và đề cương Đề án công nhận đô thị Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại IV. Lập Đồ án quy hoạch xây dựng phân khu tỷ lệ 1/2000 các đô thị hạt nhân của đô thị Hoài Nhơn. Khảo sát tuyến đường dọc sông Cạn; kiểm tra, rà soát, đề xuất điều chỉnh quy hoạch những địa điểm bất hợp lý tại xã Tam Quan Bắc và thị trấn Bồng Sơn, Tam Quan. Cấp 27 giấy phép xây dựng công trình nhà ở riêng lẻ; kiểm tra 34 trường hợp xây dựng công trình, nhà ở. Các xã, thị trấn xây dựng bê tông GNTN 45km/85,94km, đạt 52% kế hoạch.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm của huyện, như: Tuyến đường kết nối Quốc lộ 1A cũ đến Quốc lộ 1A mới (Bồng Sơn); tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (Tam Quan Bắc); Khu di tích Cây số 7 Tài Lương (Hoài Thanh Tây), Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong (Bồng Sơn); Tuyến đường và hệ thống điện vào khu quân sự SH02-BĐ. Triển khai thi công tuyến đường số 2 và số 3 (CCN Bồng Sơn), hệ thống kênh mương 3 Bàu (xã Hoài Hương), sửa chữa trụ sở làm việc HĐND và UBND huyện ...Lập thủ tục chuẩn bị đầu tư xây dựng các công trình: Xây dựng Kè chống sạt lở bờ sông Lại Giang, Hoài Xuân; Trường TH Hoài Phú; Trường TH số 2 Hoài Đức. Đôn đốc nhà thầu lập phương án phòng chống lụt bão năm 2018, hoàn thành các hạng mục vượt lũ trước 31/8/2018.

6. Về Tài chính - Ngân sách:

Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện đến hết tháng 8/2018 là 193,2 tỷ đồng, đạt 55% kế hoạch, trong đó thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh 71,4 tỷ đồng, đạt 51%, lệ phí trước bạ 15,1 tỷ đồng, đạt 63%, phí và lệ phí 5,15 tỷ đồng, đạt 69%, tiền sử dụng đất 70,3 tỷ đồng, đạt 51%.

Tổng chi 493,0 tỷ đồng, chiếm 79% kế hoạch, trong đó chi đầu tư phát triển 65,2 tỷ đồng, chiếm 42%, chi thường xuyên 427,9 tỷ đồng, chiếm 93% kế hoạch.

Cấp 80 giấy phép đăng ký kinh doanh (trong đó 51 hộ đăng ký lần đầu, đăng ký lại 29 hộ), thu hồi 05 giấy phép đăng ký kinh doanh do ngừng hoạt động sản xuất, 01 trường hợp giải thể hợp tác xã (HTX Hiệp Thành).

7. Về văn hóa – xã hội:

- **Văn hóa - thông tin - thể thao - truyền thanh:** Tuyên truyền kỷ niệm 73 năm Ngày Cách mạng tháng Tám (19/8) và Quốc khánh (2/9), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8). Thành lập Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện Hoài Nhơn giai đoạn 2018 - 2020. Nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng sân bóng chuyền, bóng đá, biển báo, chòi canh ven biển. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ chuyên môn cho đài truyền thanh các xã, thị trấn. Đoàn công tác của Bộ Tư lệnh QCHQ khảo sát đầu tư Di tích bãi biển Lộ Diêu - nơi cập bến Tàu Không số. Kiểm tra 06 cơ sở tư vấn tài chính, kinh doanh dịch vụ. Xây dựng kế hoạch tổng kết Đại hội TDTH huyện Hoài Nhơn lần thứ VII. Thành lập đoàn nghệ thuật tuồng, đội dân ca bài chòi; đưa bài chòi cổ vào trường học. Tham gia lễ hội văn hóa thể thao miền

phí và tiền độ xây dựng Đề án thành lập thị xã. Thông kê cơ sở và chức sắc, chức việc, người quản lý và tín đồ tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện năm 2018.

9. Về Quốc phòng - An ninh:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ ở xã Tam Quan Bắc kết quả đạt khá tốt. Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng đối với xã Hoài Phú, Hoài Châu Bắc, Hoài Xuân.

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tham mưu BTV Huyện ủy tổ chức hội nghị sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/HU ngày 10/6/2016 của BTV Huyện ủy về Cuộc vận động “Toàn dân tham gia xây dựng địa bàn huyện không có tội phạm ma túy, giảm tội phạm trộm cắp, cướp giật”. Phạm pháp hình sự xảy ra 07 vụ, phát hiện 19 đối tượng (Trộm cắp tài sản 01 vụ, cố ý gây thương tích 02 vụ, cướp giật tài sản 01 vụ, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 02 vụ, xâm phạm mồ mả 01 vụ). So với tháng trước tăng 02 vụ, 12 đối tượng. Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người, bị thương 05 người (tăng 04 vụ, 03 người chết, 02 người bị thương so với tháng trước).

* **Tồn tại, hạn chế:** Tai nạn và sự cố trên biển tiếp tục tăng. Tiến độ giải phóng mặt bằng, xây dựng một số công trình còn chậm. Ô nhiễm môi trường tại Công ty TNHH chế biến rác thải Duy Anh, cụm công nghiệp, chăn nuôi trong khu dân cư gây bức xúc trong Nhân dân. Chậm giải quyết các trường hợp trồng cây lâm nghiệp trên đất nông nghiệp, xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp, đất xâm phụ canh. An ninh nông thôn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp liên quan đến tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất đai. Tình hình tàng trữ ma túy, tín dụng đen, trộm chó, buôn bán hàng đa cấp vẫn xảy ra ở một số xã, thị trấn. Phạm pháp hình sự, tai nạn giao thông tăng so với tháng trước.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9/2018.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn ngoài công tác thường xuyên, cần tập trung thực hiện một số việc sau đây:

1. Phòng Kinh tế: Hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị hoàn thiện hồ sơ đề án đăng ký khuyến công quốc gia và địa phương năm 2019. Kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, theo dõi diễn biến giá cả thị trường. Tiếp tục phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc lúa vụ Mùa năm 2018. Tổng hợp danh mục đầu tư xây dựng và khuyến nông theo chính sách bảo vệ và phát triển đất trồng lúa Nghị Định 35/2015/NĐ-CP. Triển khai thực hiện kế hoạch kiên cố hóa kênh mương ở các xã năm 2018 và công tác chống hạn. Xây dựng quy chế phối hợp và kế hoạch thực hiện phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2018. Tiếp tục hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai thực hiện Quyết định số 35/2017/QĐ-UBND ngày 14/7/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định nguồn kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ nâng cao hiệu quả chăn nuôi nông hộ theo Quyết định 50/2014/QĐ-TTg ngày 04/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Tiếp tục tiêm phòng vaccine đợt 2/2018 đạt tỷ lệ. Tăng cường quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp. Tăng cường thực hiện tốt phương án phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô. Hướng dẫn chăm sóc và phòng trị bệnh cho tôm nuôi trong thời tiết nắng nóng kéo dài. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân khai thác hải sản không xâm phạm lãnh hải nước

ngoài; đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển. Hoàn thiện hồ sơ thẩm tra, đề nghị tinh thẩm định công nhận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Kiện toàn tổ công tác xây dựng nông thôn mới và Đoàn thẩm tra, đánh giá hồ sơ nông thôn mới của các xã đề nghị thẩm định. Hướng dẫn các xã lập đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020; đăng ký danh mục sử dụng nguồn vốn sự nghiệp năm 2018.

2. Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan: Thực hiện tốt việc thẩm định, xác nhận nguồn gốc thủy sản. Hoàn thành giá dịch vụ thực tế để làm căn cứ thu phí. Tăng cường phối hợp với Văn phòng Đại diện thanh tra, kiểm soát nghề cá tại Cảng cá Tam Quan kiểm tra, nhắc nhở, yêu cầu các chủ tàu thuyền thực hiện các quy định và mua các trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy trước khi tàu xuất bến. Tập trung thực hiện tốt công tác quản lý, sắp xếp tàu thuyền, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy tại Khu neo đậu tránh trú bão tàu cá Tam Quan.

3. Hạt Kiểm lâm: Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND ngày 19/12/2017 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc UBND xã, thị trấn và chủ rừng thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa khô. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra hoạt động chế biến, kinh doanh lâm sản. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp về công tác quản lý, bảo vệ rừng giáp ranh giữa 02 huyện Hoài Nhơn và An Lão. Tuần tra, kiểm soát, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Tham mưu UBND huyện giải quyết dứt điểm các vụ phá rừng thuộc thẩm quyền quản lý trên địa bàn huyện.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2018 và quản lý đất công ích, đất xâm phụ canh. Đẩy nhanh tiến độ giải quyết các trường hợp tự ý xây dựng nhà trên đất sản xuất nông nghiệp; trồng cây lâm nghiệp trên đất sản xuất nông nghiệp... Kiểm tra, đe xuất ngừng cấp phép đối với mỏ cát không còn trữ lượng, xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản sai quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp gây ô nhiễm môi trường trong cụm công nghiệp, các cơ sở sản xuất, chăn nuôi trong khu dân cư, vùng nuôi tôm xã Hoài Hải, Hoài Mỹ. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Công ty CP Nguyệt Anh, Công ty Phú Lâm và Công ty TNHH chế biến rác thải Duy Anh. Kiểm tra, đôn đốc các xã duy trì lắp đặt và vận hành lưới chăn rác trên kênh Lại Giang. Tập trung giải quyết và kịp thời báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo giải quyết các trường hợp tồn đọng, vướng mắc trên lĩnh vực đất đai.

5. Trung tâm phát triển quỹ đất: Phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh công tác bồi thường GPMB, đầu tư xây dựng các khu dân cư theo kế hoạch. Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất ở những nơi đủ điều kiện. Tập trung thực hiện công tác GPMB, bàn giao mặt bằng cho các chủ đầu tư triển khai thi công đúng tiến độ. Đề xuất UBND huyện giải quyết các trường hợp chây ì, không thực hiện phương án giải phóng mặt bằng đã được phê duyệt; xử lý đối với các trường hợp giải tỏa trắng dọc Quốc lộ 1A nhưng không bàn giao mặt bằng.

6. Ban Quản lý Cụm công nghiệp: Nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng công trình nạo vét hệ thống thoát nước mưa CCN Bồng Sơn (GD1) và khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc. Thu hồi chủ trương đầu tư dự án Nhà máy sản xuất

khung kèo thép của Công ty TNHH Tư vấn thiết kế xây dựng Khang Triết (CCN Hoài Tân). Tập trung GPMB, điều chỉnh cục bộ quy hoạch CCN Hoài Tân. Đề nghị đầu tư nước các cụm công nghiệp; đôn đốc nhà thầu thi công xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật theo tiến độ. Tiếp tục thu hồi tiền xây dựng cơ sở hạ tầng các cụm công nghiệp và kinh phí đóng góp xây dựng Trạm xử lý nước thải tập trung Khu chế biến thủy sản Tam Quan Bắc.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng: Tiếp tục đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình: Khu tái định cư vùng thiên tai Bàu Rong, Tuyến đường từ Quốc lộ 1A cũ đến Gò Dài và khu dân cư dọc tuyến (Tam Quan Bắc), hệ thống kênh mương Ba Bàu (Hoài Hương), di tích lịch sử địa điểm lưu niệm cuộc biểu tình năm 1931 tại Cây số 7 Tài Lương...Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng công trình đã hoàn thành. Hoàn thành thủ tục chuẩn bị đầu tư dự án Quy hoạch chi tiết khu di tích Thác Đá Hạ, Quy hoạch khu thương mại - dịch vụ phía Đông đường Ngô Quyền (Bồng Sơn); nâng cấp, mở rộng Nhà lưu niệm Chi bộ Cửu Lợi...

8. Phòng Quản lý đô thị: Thực hiện tiến độ chương trình phát triển đô thị Hoài Nhơn và Đề án công nhận đô thị Hoài Nhơn đạt chuẩn đô thị loại IV. Tiếp tục đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện xây dựng đường bê tông xi măng. Triển khai trồng cây xanh dọc đường trục chính các xã, thị trấn. Thu hồi chủ trương đầu tư nghĩa trang nhân dân tại xã Hoài Hảo do Công ty TNHH Hải Nguyên làm chủ đầu tư. Báo cáo nhà đất thuộc sở hữu nhà nước. Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch những nơi không phù hợp. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông. Xây dựng kế hoạch lập lại trật tự các tuyến đường chính thị trấn Bồng Sơn và Tam Quan; duy trì trật tự đô thị trước Bệnh viện ĐKKV Bồng Sơn. Tham mưu UBND huyện cưỡng chế các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng đã có quyết định xử lý vi phạm hành chính.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Chi Cục thuế: Đẩy mạnh thu ngân sách, nhất là các khoản thu đạt thấp. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2018, kế hoạch dự toán ngân sách địa phương năm 2019. Xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2019 - 2021 theo hướng dẫn của Sở Tài chính. Tổng hợp số liệu xây dựng các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách và kế hoạch đầu tư XDCB năm 2019. Chi cục Thuế phối hợp với các ngành liên quan triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/05/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hoạt động kinh doanh lưu trú.

10. Phòng Y tế - Trung tâm DS và KHHGD: Giám sát chặt chẽ dịch bệnh sốt xuất huyết, các bệnh truyền nhiễm và dịch bệnh mùa hè, không chế không để lây lan ra diện rộng. Lập kế hoạch, tổ chức kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết trung thu. Tăng cường quản lý hành nghề y, dược tư nhân, kinh doanh mỹ phẩm và thực phẩm chức năng. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện bảo đảm chỉ tiêu bảo hiểm y tế toàn dân. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục kết hợp chủ động triển khai có hiệu quả các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

11. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Đài truyền thanh huyện: Tuyên truyền trực quan kỷ niệm Ngày Quốc khánh (2/9), Ngày Xô

Viết Nghệ Tĩnh (12/9)... Đôn đốc các xã, thị trấn hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị công nhận các danh hiệu đạt chuẩn văn hóa năm 2018. Chuẩn bị điều kiện đăng cai tổ chức liên hoan Làng, Thôn, Khu phố văn hóa cụm phía Bắc tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao; quản lý chặt chẽ đất đai di tích; tăng cường quản lý nhà nước trên lĩnh vực quảng cáo, rao vặt. Tổ chức hội nghị tổng kết Đại hội thể dục, thể thao huyện Hoài Nhơn lần thứ VII.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm GDNN-GDTX: Kiểm tra các trường chuẩn quốc gia. Hướng dẫn các trường tổ chức hoạt động đầu năm. Kiểm tra ngày học đầu năm và dự khai giảng một số trường. Tổ chức dạy bồi dưỡng cho học sinh giỏi lớp 9. Tiếp tục triển khai thực hiện đề án sáp nhập các trường. Tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp dạy thêm không đúng quy định. Phối hợp với Hội khuyến học tổ chức biểu dương, khen thưởng và trao học bổng cho học sinh có thành tích trong năm học 2017-2018. Thu nhận hồ sơ, biên chế lớp, lịch học, thời khóa biểu, phân công giáo viên dạy các lớp nghề phổ thông năm học 2018-2019.

13. Phòng Lao động - TB và XH, Hội Chữ thập đỏ, Bảo hiểm xã hội: Tiếp tục tham mưu UBND huyện quyết định trợ cấp xã hội, chuyển đổi hộ sổ và truy lĩnh cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức tập huấn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp năm 2019. Tổ chức Đêm hội trăng rằm cho thiếu nhi tại xã Hoài Thanh Tây. Làm việc với UBND xã Hoài Tân về việc thực hiện chỉ tiêu BHYT toàn dân năm 2018. Đẩy mạnh tuyên truyền, có giải pháp phát triển BHYT hộ gia đình, nhất là hộ cận nghèo. Đẩy nhanh tiến độ rà soát và bàn giao sổ BHXH cho người lao động.

14. Thanh tra huyện: Kết luận cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư xây dựng tại UBND xã Hoài Sơn thời kỳ 2013 - 2017. Triển khai cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và công tác quản lý thu, chi tài chính của Đội Quản lý trật tự, thời kỳ 2016 - 2018. Kết luận cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND xã, thị trấn (Tam Quan, Bồng Sơn, Hoài Hảo, Hoài Hương, Hoài Châu). Tiếp nhận, xử lý các khiếu nại, tố cáo theo quy định.

15. Phòng Tư pháp: Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật; hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Trợ giúp pháp lý. Phân công báo cáo viên pháp luật huyện tập huấn công tác hòa giải ở cơ sở tại các xã, thị trấn. Tham mưu UBND huyện tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2014 - 2018. Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Luật Hộ tịch.

16. Phòng Nội vụ: Xây dựng đề án hợp nhất và giải thể các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND tỉnh. Xây dựng kế hoạch và nhu cầu tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện năm 2018. Tham mưu Quyết định bổ sung thủ tục và quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa huyện. Trình UBND tỉnh cho chủ trương xây dựng Đề án thành lập thị xã và các phường thuộc thị xã Hoài Nhơn. Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra công tác xây dựng chính quyền cơ sở theo kế hoạch. Ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2018.

17. Công an huyện: Đảm bảo an ninh trật tự dịp Ngày Quốc khánh (2/9). Tăng cường nắm tình hình an ninh nông thôn, tôn giáo, hoạt động của số đối tượng chính trị trọng yếu, số đối tượng tham gia tổ chức phản động, tình hình an ninh tuyến biển. Đẩy mạnh các biện pháp đấu tranh phòng, ngừa các loại tội phạm, xử lý nghiêm các đối tượng cờ bạc, ma túy, trộm cắp, cướp giật, bắt trộm chó, hoạt động “tín dụng đen”, tập trung triệt xóa các tụ điểm tệ nạn xã hội. Tăng cường kiểm tra các cơ sở khách sạn, nhà nghỉ, các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

18. Ban Chỉ huy quân sự huyện: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn huyện. Tập trung công tác xử lý các đối tượng không chấp hành Luật Nghĩa vụ quân sự. Chỉ đạo tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thị trấn Bồng Sơn. Chủ động phối hợp với Đồn Biên phòng Tam Quan Nam nắm bắt số tàu, thuyền đã đăng ký tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền biển, đảo, báo cáo Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh. Tập trung giải quyết chế độ, chính sách cho dân công hỏa tuyến theo Quyết định 49 của Thủ tướng Chính phủ.

19. Đồn Biên phòng Tam Quan Nam: Phối hợp với các địa phương tuyến biển, các ngành có liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ngư dân không xâm phạm lãnh hải nước ngoài khi đánh bắt xa bờ. Thường xuyên tuần tra, kiểm tra chặt chẽ các điều kiện an toàn về người và phương tiện trước khi xuất bến; phối hợp thực hiện nghiêm công tác truy xuất nguồn gốc hải sản khai thác.

20. Phòng Cảnh sát phòng cháy chữa cháy số 4: Kiểm tra, rà soát công tác xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh, các chợ, các điểm có nguy cơ cháy nổ trong khu dân cư. Đảm bảo trực chiến, kịp thời xử lý tình huống khi có cháy, nổ xảy ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT, Huyện ủy (b/c);
- TT, HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- LĐVP, CVVP;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (70b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Đẹp

